ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЕОРОДА ЕКАТЕРИНБУРЕА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ - ДЕТСКИЙ САД № 391
МБДОУ - детский сад № 391

620010, г. Екатеринбург, пер. Угловой, 2а, тел.: +7(343) 258-13-01

О проведении конкурса рисунков «Роботы вокруг нас».

В соответствии с Годовым планом работы МБДОУ - детского сада на
2023-2024 учебный год, Планом мероприятий образовательного проекта
«Добрый город «КОНСТРУКТОРиЯ» в 2023-24 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс рисунков «Роботы вокруг нас», (далее Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса и состав жюри
(Приложение 1).

3. Воспитателям старшей, подготовительных групп организовать участие
воспитанников в Конкурсе.

4. Старшему воспитателю Костиной И.В. подготовить материал для второго
этапа Конкурса.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на старшего
воспитателя Костину И.В..

ПРИКАЗ

от 20.11.2023 г, № 169-0

Старший воспитатель

С приказом ознакомлен(а):

Заведующий МБДОУ -  детского сада Н.Г. Иванова

(должность) (фамилия и.о.) (дата)

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении внутреннего конкурса рисунков

«Роботы вокруг нас», (далее Конкурс).
1. Общие положения.

1.1. Конкурс рисунков проводится администрацией и воспитателями МБДОУ -
детского сада № 391.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения Конкурса, подведения
его итогов.

1.3. Для организации и проведения конкурса формируется орг. Комитет в составе:
- Костина И.В. (старший воспитатель);
- Дудина Л.Н.(воспитатель группы «Смайлики»);
- Алясова Е.М.(воспитатель группы «Самоцветики»);
-Бородина Е.В. (воспитатель группы «Любознайки»);
-Ярославцева С.А.(воспитатель группы «Семицветик»

2. Цели и задачи.
2.1. Цель: повышение качества работы с дошкольниками по приобщению их к

творчеству, познавательному развитию.
2.2. Задачи:
- создание условий для познавательно-речевого и художественно-эстетического

развития детей;
- воспитание положительного эмоционального отношения к технике;
- развитие у дошкольников навыков фантазии;
- выявление лучших среди детей, предоставление им возможности для

самовыражения.
3. Порядок и сроки участия в конкурсе.

3.1. Конкурс проводится в два этапа:

- 1 этап: проводится с 20.11.2023 г. по 08.12.2023 г. внутри группы.
27.11. -  01.12. 2023 - Проведение бесед в группах ДОО о видах и типах роботов:
- по сфере применения: медицинские помощники, бытовые ассистенты, роботы-игрушки,
сервисные, военные роботы, промышленные машины, развлекательного и обучающего
назначения исследовательские;
- по типу управления: автономные, полуавтономные, управляемые;
- по методу передвижения: колесные, гусеничные, шагающие, летающие, плавающие;
- персональные, профессиональные.

04.12. -  07.12. 2023 - Рисование художественных произведений по теме «Роботы вокруг
нас» в группах детских садов

Приложение № 1
к приказу № W '0 < n  . / /  .2023г

по номинациям:
Робот — игрушка, Робот -  помощник, Робот -  ученый, Робот — защитник.
По итогам внутригруппового этапа Конкурса воспитатель выдвигает 1 кандидата для
участия во втором этапе конкурса
08.12. -  13.12. 2023 - Жюри отбирает 4 лучших рисунка от всего детского сада -
победителей (1 место) в каждой номинации

Второй этап:
До 14.12.2023 - Ответственный от ДОО:
1.Сканирует рисунки победителей в формате JPEG, сохраняет файл.
2.Заполняет заявку на сайт городского проекта Добрый город.

До 22.12.2023 -  Оформление организаторами выставки в электронном виде и размещение
результатов на сайте Проекта екб-добрыйгород.рф

До 29.12.2023 - Адресная рассылка электронных дипломов победителям выставки от
организатора познавательной активности на электронный адрес ДОО, указанный в заявке.

4. Условия Конкурса.
4.1. К участию в конкурсе приглашаются воспитанники средних, старших и

подготовительных групп.
4.2. Конкурсантом может быть выбрано изображение нескольких роботов.
4.3. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать

во время выступления к помощи других лиц.

5. Критерии оценки Конкурса, подведение итогов.
5.1. Выступление конкурсантов оценивается по десятибалльной шкале по

основным критериям:
- соответствие произведения тематике конкурса;

- самостоятельность исполнения (работа должна быть выполнена РЕБЕНКОМ, без
участия взрослого),
- оригинальность,
- образность и полнота раскрытия темы,
- творческий подход в выполнении работы,
- художественное воображение,
- исполнительское мастерство.

*

5.2. Состав жюри определяется организаторами Конкурса, утверждается приказом
заведующей.

5.3. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.
5.4. Итоги Конкурса подводятся в день проведения Конкурса. По итогам Конкурса

проходит награждение конкурсантов.

Технические требовании к работе:

Размер рисунка должен быть формата А4 (обязательное требование).
Техника исполнения (любая): масло, акварель, гуашь, тушь, цветной или простой
карандаш, пастель, мелки и т.д.
Каждая работа в заявке должна сопровождаться информацией: название рисунка-
оригинальное имя робота, сведения об авторе - фамилия, имя, возраст, номер детского
сада, характеристика -  описание робота: его спектр задач и удивительные функции (3-4
предложения).
Количество участников в детском саду не ограничено, большое количество
участников приветствуется!

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРА1(ИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ - ДЕТСКИЙ САД № 391
МБДОУ - детский сад № 391

620010, г. Екатеринбург, пер. Угловой, 2а, тел.: +7(343) 258-13-01

От 07Л2.2023 г.

ПРИКАЗ

№ 174-о

Об утверждении результатов конкурса рисунков «Роботы вокруг нас»,
(далее Конкурс).

В период с с 20.11.2023 г. по 08.12.2023 согласно приказу №169-о от
20Л 1.2023 в МБДОУ- детском саду был проведен Конкурс. На основании
протокола жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протокол заседания жюри Конкурса (Приложение 1).

2. Наградить победителей Конкурса согласно протоколу заседания жюри.

3. Воспитанникам, принявшим участие и не ставшими победителями
Конкурса, объявить благодарность.

4. Воспитателей, принявших участие в организации конкурса и подготовке
победителей, наградить благодарственными письмами.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего
воспитателя Костину И.В.. ;

Заведующий МБДОУ -  детского са,

С приказом ознакомлен(а):

Старший воспитатель

(должность)

Н.Г. Иванова

ина И.В.

(подпись' (фамилия и.о.) (дата)

Приложение I
к приказу 174-о от 07.12.2023 г.

Протокол №1
заседания жюри конкурса рисунков «Роботы вокруг нас».

Присутствовали:
Председатель жюри: Костина И.В.
Члены жюри: Дудина С.А., Алясова Е.М., Бородина Е.В.,Ярославцева

С.А.
Выступила председатель жюри -  Костина И.В.:
«По итогам Конкурса членами жюри подведены следующие итоги.

Рисование художественных произведений по теме «Роботы вокруг нас» в
группах детских садов
по номинациям:
Робот -  игрушка,
победитель Петрова Юлианна, группа «Семицветик», воспитатель
Ярославцева С.А.
Робот -  помощник,

победитель Шаньгин Даниил, группа «Смайлики», воспитатель Дудина Л.Н.
Робот-ученый,
победитель Кириченко Дмитрий, группа «Самоцветы», воспитатель
Алясова Е.М.
Робот -  защитник,
Победитель Еабдрахимова Альбина, группа «Любознайки», воспитатель
Бородина Е.В.

Предлагаю утвердить результаты конкурса».
За утверждение итогов конкурса проголосовало: 4чел.

Против: 0 чел.
Решение: утвердить итоги конкурса рисунков «Роботы вокруг нас».

Дата: 07.12.2023 г. Подписи:

РУ и .м >
оу
( L /t .'u - jC

' м '

<? J  )